
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 83 DEL 15.09.2017 

 

 

SERVIZIO DI CASSA DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

DI TARANTO, TRIENNIO 2018-2020: AVVIO PROCEDURA 

NEGOZIATA MEDIANTE PUBBLICAZIONE AVVISO DI 

INDAGINE DI MERCATO. 

 

Il Segretario generale f.f., 

 ricordato che la legge 23 dicembre 2014, n.190 prevede l’ assoggettamento delle Camere di 

commercio industria artigianato agricoltura al regime di tesoreria unica di cui alla Legge 29 

ottobre 1984, n.720 e che la normativa di che trattasi non si riferisce, anche, alle Aziende 

speciali delle Camere di commercio le quali restano escluse dalla sottoposizione al citato 

regime; 

 considerato che in data 31.12.2017 verrà a scadere la convenzione per l’affidamento del 

servizio di cassa della Camera di commercio di Taranto ed Azienda Speciale Subfor, 

sottoscritta con la Banca di Credito Cooperativo di San Marzano di San Giuseppe - a seguito 

di procedura di gara aperta - in data 06.06.2014 (e con effetti a partire dal 28.02.2014 – data di 

aggiudicazione provvisoria); 

 ritenuto, pertanto, di avviare una procedura di gara per l’affidamento del servizio di cassa 

della Camera di commercio di Taranto per il triennio 01/01/2018-31/12/2020, confermando 

l’estensione delle condizioni contrattuali pattuite all’Azienda Speciale Subfor; 

 visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n.56 (di seguito “Codice”), recante disposizioni in materia di appalti e contratti 

pubblici; 

 richiamato il DPR 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di commercio” con particolare riferimento agli artt. 16 e 17, 

rispettivamente “Ordinazione e pagamento delle spese” e “Riscossione delle entrate”; 

 ricordato che, con il Decreto di approvazione del Piano di riorganizzazione del Sistema 

camerale (D.M. 08.08.2017), è stato disposto – ai sensi del D. Lgs. 25 novembre 2016 n.219, 

attuazione della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura - l’accorpamento tra la Camera di commercio di Taranto e la Camera di 

commercio di Brindisi,  

 evidenziato che, qualora la procedura dovesse completarsi entro il triennio richiamato, le 

condizioni contrattuali dovranno applicarsi al nuovo organismo accorpato Camera di 

commercio di Brindisi Taranto; 



 Pag. 2 di 4 

 

 considerato che il servizio di cassa dovrà essere svolto nei confronti dell’Ente e che, pertanto, 

il valore dell’appalto può essere determinato, per analogia con quanto previsto dall’art.35, 

comma 14, lettera b) del Codice – “per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, 

le commissioni da pagare, gli interessi e altre forme di remunerazione”; 

 ritenuto, pertanto, di stimare il valore economico dell’appalto in complessivi €.21.000,00, IVA 

esclusa, cosi ripartito: 

1. €. 6.000,00, IVA esclusa, per il 2018; 

2. €. 6.000,00, IVA esclusa, per il 2019; 

3. €. 6.000,00, IVA esclusa, per il 2020; 

4. €. 3.000,00, IVA esclusa, a copertura dell’eventuale periodo di proroga tecnica. 

Il valore è omnicomprensivo, ai sensi dell’art.35, comma 14, lettera b) del Codice, degli 

onorari, delle commissioni da pagare, degli interessi e delle altre forme di remunerazione. 

Non sono previsti rischi da interferenze e pertanto non si deve procedere alla redazione del 

documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) di cui all’art.26 del D. Lgs. n.81/2008. 

Non sono altresì previsti specifici oneri per la sicurezza direttamente riferibili all’affidamento 

di che trattasi; 

 atteso che non ci sono convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, stipulate, ai sensi della normativa vigente, da CONSIP S.p.A. e da soggetti aggregatori, 

per tale tipologia di servizio; 

 atteso, altresì che, per l’affidamento del servizio di che trattasi non è possibile procedere con il 

sistema di acquisti su catalogo pubblicati nel mercato elettronico in termini di Ordini Diretti di 

Acquisto (O.D.A.), perché alla data odierna non risulta attivo alcun catalogo relativo ai servizi 

di tesoreria e cassa; 

 visto l’art.36 del Codice ed in particolare, i commi 1 e 2, lett. a) che recitano testualmente: 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, 

nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 

stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50.  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 preso atto della linea guida ANAC N.4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici» (pubblicata in G.U. N.274 del 23-11-2016) in ordine alle 

modalità di svolgimento della procedura; 

 ritenuto di poter evitare la procedura ordinaria che implicherebbe costi a carico delle imprese 

partecipanti e dell’Ente (costi di pubblicazione in gazzetta ufficiale e quotidiani), considerato 

l’importo richiesto per il servizio di cassa di che trattasi; 



 Pag. 3 di 4 

 

 ritenuto, altresì, che per conoscere l’assetto del mercato, i potenziali concorrenti, le relative 

caratteristiche soggettive, le soluzioni tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le 

clausole contrattuali generalmente accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze 

della Camera di commercio di Taranto e soprattutto per garantire la massima partecipazione 

delle imprese interessate all’affidamento del servizio in oggetto, sia possibile effettuare 

un’indagine di mercato; 

 valutato, per quanto innanzi esposto, di procedere con la pubblicazione sul sito internet della 

Camera di commercio di Taranto, per un periodo di 30 giorni, di un Avviso, contenete le 

informazioni principali sull’oggetto dell’affidamento, sul valore dell’iniziativa, sui requisiti di 

idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali richiesti, sui 

criteri di aggiudicazione e sugli elementi essenziali del contratto, e di un Modello di 

Manifestazione di interesse; 

 reputato di stabilire che saranno ammesse alla successiva fase della procedura tutte le imprese 

che presenteranno, nei termini stabiliti, la manifestazione di interesse; 

 reputato di stabilire, altresì, quale criterio di aggiudicazione della procedura di affidamento, il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del Codice, sulla 

base dei criteri stabiliti nell’Avviso allegato al presente provvedimento e meglio dettagliati nel 

disciplinare di gara allegato anch’esso al presente provvedimento; 

 ritenuto, pertanto di approvare tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto e costituiti 

dall’Avviso di indagine di mercato, dal Modello di Manifestazione di interesse, dal 

Disciplinare di gara, dallo Schema di convenzione, dai Modelli per le domande e dichiarazioni 

e presentazioni delle offerte tecnica e economica, allegati e costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 considerato di assicurare la massima diffusione al predetto Avviso e al Modello di 

Manifestazione di interesse, mediante pubblicazione sul sito ufficiale della Camera di 

commercio di Taranto (sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti) e, in 

forma gratuita, attraverso altri canali di informazione che saranno individuati dall’Ufficio 

promozione; 

 individuato, quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 

del D. Lgs. n.50/2016, la dr.ssa Dora Spinosa, Provveditore della Camera di commercio di 

Taranto; 

 visti gli artt.16 e 17 del D.P.R. n.254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”; 

 richiamata la Legge n.720/1984 “Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed 

organismi pubblici” e disposizioni applicative; 

 richiamato l’art.1, commi 391 e 392 della Legge n.190/2014 in relazione all’assoggettamento 

al sistema di tesoreria unica della Camere di commercio; 

 vista la legge 29 dicembre 1993, n.580 e successive modifiche e integrazioni; 

– visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni; 



 Pag. 4 di 4 

 

– visto lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, 

approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.21 del 30 luglio 1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 

– considerato in particolare il combinato disposto dell'art.4 comma 2, dell’art.16, dell’art.17 e 

dell’art.70 comma 7 del richiamato D.Lgs. 165/2001 e degli artt.47, 48, 49 e 50 del citato 

Statuto camerale; 

 vista la determinazione dirigenziale del sottoscritto Segretario generale f.f. n. 66 del 

24.6.2016, con la quale è stata attribuita la direzione e la responsabilità delle aree 

amministrative della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto; 

 atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite al sottoscritto Segretario generale f.f., cui compete pertanto l’adozione della presente 

determinazione; 

 preso atto del parere favorevole espresso dalla dr.ssa Dora Spinosa, responsabile, altresì, del 

procedimento amministrativo, la quale ha esaminato il carteggio istruttorio ed ha accertato la 

legittimità formale e sostanziale del provvedimento da adottare; 

– ritenuto di dover adottare il presente provvedimento; 

DETERMINA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

determinazione; 

 di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di cassa della Camera di commercio di 

Taranto, Azienda Speciale Subfor, per il triennio 01/01/2018-31/12/2020, ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

 di approvare tutti gli atti inerenti la procedura in oggetto e costituiti dall’Avviso di indagine di 

mercato, dal Modello di Manifestazione di interesse, dal Disciplinare di gara, dallo Schema di 

convenzione, dai Modelli per le domande e dichiarazioni e presentazioni delle offerte tecnica e 

economica, allegati e costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di disporre la pubblicazione del predetto Avviso di indagine di mercato per 30 (trenta) giorni 

sul sito internet della Camera di commercio di Taranto (sezione Amministrazione trasparente- 

Bandi di gara e contratti), e del Modello di Manifestazione di interesse al fine 

dell’individuazione di potenziali concorrenti alla procedura per l’affidamento del servizio di 

cassa e di darne ampia divulgazione con tutti i mezzi ritenuti idonei dall’Ufficio promozione, 

purché gratuiti; 

 di disporre che tutti gli operatori che presenteranno la manifestazione di interesse siano 

invitati alla procedura; 

 di designare quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 

del D. Lgs. n.50/2016, la dr.ssa Dora Spinosa, Provveditore della Camera di commercio di 

Taranto. 

 Il Segretario generale f.f. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

 


		2017-11-07T13:22:49+0100
	SANESI CLAUDIA




